湖 州 学 院 文 件
湖院发〔2023〕25号

湖州学院关于印发
《湖州学院学生成绩管理办法》的通知

各部门、二级学院：

《湖州学院学生成绩管理办法》已经校长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州学院

                     2023年4月25日
湖州学院学生成绩管理办法
第一章 总  则

第一条  学生学习成绩是学籍处理、毕（结）业资格审查、学生学士学位授予资格审查等工作的主要依据。为加强学生学习成绩管理，保障学生权益，根据《湖州学院学生学籍管理实施细则》（湖院发〔2021〕39号）文件精神，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条  本办法适用于湖州学院普通全日制本科学生。

第二章 管理职责

第三条  成绩管理实行校、二级学院（开课单位）两级管理体制下的主讲教师负责制。相关单位及责任人应各司其职，共同维护成绩管理的权威性和严肃性，确保教育教学质量。

第四条  教务处统筹本科生成绩管理工作。主要职责是：负责制定成绩管理相关制度，统筹全校课程成绩录入、学生成绩发布、学生成绩认定及审核、质量评价，进行综合教务管理系统维护等工作。

第五条  二级学院（开课单位）负责本教学单位所承担的成绩管理工作。主要职责是：负责本单位所开设课程的考核与成绩评定、成绩录入与提交、成绩分析、成绩存档、成绩修改及学籍预警等工作。

第六条  主讲教师负责对学生学习情况做出准确的定量评价。主要职责是制定课程考核标准，根据平时成绩、考试成绩等进行综合成绩评定；课程考核结束后按时完成成绩录入及成绩分析工作，并按规定上交试卷、成绩及考核材料。

第三章  成绩记载、认定与发布

第七条  学生成绩记载包括成绩获取方式和成绩数值两部分内容。成绩获取方式指正常考试、补考、重修等；成绩数值指具体分数值，原则上采用百分制。未经教务处审核、批准的考试，其成绩不予承认、不予记载。

第八条  课程考核、成绩记录、学分绩点、补考、重修、免修等工作按《湖州学院学生学籍管理实施细则》（湖院发〔2021〕39号）相关规定执行。

第九条  任课教师应认真批阅试卷、计算学生成绩，做到准确无误，考核安排结束后5日内，在系统内完成成绩录入并提交。二级学院要及时督促提醒老师按时完成成绩录入。无故未按时完成成绩录入的老师，按学校教学事故相关规定进行处理。

第十条  考试成绩一经确定发布，任何人不得擅自修改成绩，否则按教学事故严肃处理。确因工作疏忽导致成绩录入有误需要更改的，任课教师应提交《教学工作处理单》，说明原因，提供支撑材料，经二级学院教学副院长审批、教务处分管领导复审同意后，方能由学生所在二级学院教学秘书在系统中进行成绩更正，成绩修改时需同步上传《教学工作处理单》作为依据。任课教师出现课程成绩差错较多造成教学事故的，按学校教学事故相关规定进行处理。因成绩错误而申请更正较多的二级学院，将在期中教学检查、年终考核时进行相应扣分。
第四章  特殊类型的成绩处理

第十一条   课程替代成绩管理。学生因转学、复学、转专业、境内外交流、重修等原因，需对照培养方案替代或认定课程成绩的，根据《湖州学院本科生课程替代与学分认定管理办法（试行）》（湖院发〔2022〕38号）相关规定执行。由学生对照专业人才培养方案填写课程替代审批表，经二级学院审批、教务处复审后，可以进行课程替代与学分认定。

第十二条  退役士兵免修课程成绩管理。根据《退役士兵安置条例》（国务院令第608号）第二十八条，退役士兵入学后或者复学期间可以免修公共体育、军事技能和军事理论等课程，直接获得学分。退役复学学生申请免修《国防教育》《军事训练》《体育与健康》等课程，课程成绩认定为80分（良好）。具体由学生提出申请，提供退役证明，二级学院审核后，任课教师在免修课程成绩录入时进行录入。退役复学学生也可正常修读免修课程，按正常取得的成绩计入学生的学业成绩。

第十三条  学生体质健康状况测试成绩管理。根据《国家学生体质健康标准》（2014年修订），学生测试成绩评定达到良好及以上者，方可参加评优与评奖；符合学校规定免测疾病者可凭免测证明参评。学生毕业时，测试成绩达不到50分者按结业处理。学生参加学校组织的浙江省大学生体质健康状况抽测成绩可参评阳光体育奖学金、体育运动先进个人，或作为大四学年体质测试成绩，或作为该学年评奖评优体测成绩。
第十四条  成绩异议处理。 每学期学生应及时登录教务管理系统认真核对课程成绩，有异议的需在规定时间内进行反馈处理。对期末成绩有异议的，须在新学期开学后两周内联系所在二级学院教学办进行书面反馈，二级学院教学办按规定予以受理并联系任课教师进行核实，学生本人不得接触试卷。如确有差错的，按第十条处理。对补考成绩有异议的，需在补考成绩公布后两周内进行反馈处理。两周内未提出申请的，一律视作对成绩无异议，后期不再受理相关申请。

第五章 成绩存档及成绩单管理

第十五条  课程成绩存档管理。每学期结束后，各二级学院教学办要按照学校相关文件及档案管理的要求对所有课程成绩档案进行整理、归档、保存。

第十六条  在校生成绩单管理。在校学生需要查询成绩或出具在校学习成绩证明的，由所在二级学院统一审核打印成绩单后，到教务处办理审核盖章手续。

第十七条  毕业班学生成绩管理。每学年学生毕业离校后，各二级学院应按规定时间打印本学院毕业生的个人成绩单，报教务处审核后，加盖教务处公章，由各二级学院负责装入学生档案。

第十八条  毕业生成绩单查询。学生毕业后，由教务处将毕业生成绩单统一打印、审核，加盖教务处公章，交存学校档案馆。已毕业（结业）学生需要出具在校学习成绩证明的，到学校档案室查询复印，加盖校档案馆公章。

第十九条  结业换毕业学生成绩单管理。结业生通过返校重修达到毕业条件后，由教务处按年度打印学生结业换毕业成绩单，加盖教务处公章，交学校档案馆存档。结业换毕业生学生需要出具在校学习成绩证明的，到学校档案室查询复印。

第六章  附  则

窗体顶端

第二十条  未尽事宜，由二级学院协商教务处研究解决。
第二十一条 本办法自2023年5月1日起施行。

湖州学院院长办公室                       2023年4月25日印发